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رهرو مکتب براهنی
شیوا ارسطویی به زندگی خود پایان داد
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تحولات اخیر در روابط ایران و آمریکا به‌ویژه در زمینه 
مذاکــرات هســته‌ای و توافقات احتمالی، مســاله‌ای 
پیچیده و بسیار حساس اســت. درحال حاضر، ایران 
و آمریکا به یک مرحله جدید از تعاملات سیاسی وارد 
شــده‌اند که می تواند پیامدهای گسترده‌ای برای منطقه 
خاورمیانه و حتی سیاســت جهانی داشــته باشد. در 
این شــرایط، ایران با چالش هــا و فرصت های زیادی 
مواجه است که می تواند در شــکل‌دهی به آینده روابط 

بین‌المللی‌اش موثر باشد.
در ابتدا باید به این نکته اشاره کرد که مذاکرات میان 
ایــران و آمریکا و تلاش ها برای رســیدن به یک توافق 
جدید به طور جدی در جریان است. براساس آنچه که 
از مذاکرات اخیر به گوش می‌رسد، توافقاتی که درحال 
شــکل گیری اســت، می‌تواند نقطه عطفــی در روابط 
ایران و آمریکا باشــد. در مقایســه با برجام، که به‌رغم 
دســتاوردهایی که داشت، نتوانســت به صورت کامل 
انتظارات ایــران را برآورده کند، این توافق جدید به نظر 
می‌رســد که از ابعاد وسیع تری برخوردار است. درحال 
حاضر، کشــورهای مختلف ازجمله عربستان و سایر 
کشورهای عربی در خاورمیانه، به‌ویژه در خلیج فارس، 

به  طور عمومی از این توافق حمایت کرده‌اند.
این تحول در روابط ایران و آمریکا درحال حاضر 
به مرحله‌ای رســیده که می تواند به کاهش تنش‌ها و 
بحران های منطقه‌ای منجر شــود. برای نخستین بار 
پس از سال ها، کشــورهایی همچون روسیه و چین 
نیــز از این توافقات حمایت کرده و به نظر می‌رســد 
که در صورت نهایی شــدن توافق، شــاهد گسترش 
همکاری ها در حوزه های مختلــف با ایران خواهیم 
بــود. اروپایی ها، اگرچــه ابتــدا نگرانی هایی از این 
توافقات داشــتند اما به‌ نظر می‌رســد که به ‌زودی به 

جمع حامیان این مذاکرات خواهند پیوست.
این درحالی اســت که مذاکــرات هســته‌ای ایران و 
آمریکا، کــه از آن به عنوان تحولی مهم در تاریخ روابط دو 
کشــور یاد می شــود، با برخی از چالش‌ها و شکاف های 
داخلی و خارجی مواجه اســت. این مذاکرات به‌ویژه در 
شــرایط حساس کنونی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است 
و می تواند، تاثیرات زیادی در سیاســت داخلی و خارجی 
ایران داشــته باشــد. یکی از نــکات برجســته‌ای که در 
مذاکرات جاری باید مــورد توجه قرار گیرد، تجربه‌ برجام 
است. برجام به عنوان اولین توافق جامع هسته‌ای ایران با 
غرب در ظاهر دستاوردهایی داشت؛ اما به دلیل مشکلاتی 
که در مرحله اجرایی آن به وجود آمد، نتوانســت به نتایج 
مورد انتظار دســت یابد. بعد از برجام، ایران با مشکلات 
زیادی ازجمله ادامه تحریم‌ها، عدم بهبود شرایط اقتصادی 
و خروج آمریکا از توافق مواجه شد. این مسائل باعث شد 

که نتایج برجام برای ایران به‌ طور کامل محقق نشود.
در این شــرایط، تجربه برجام به ایران این درس را داد 
که تنها رســیدن به توافق کافی نیست بلکه پایداری آن در 
عمل و اجرای صحیح آن نیز اهمیت بســیاری دارد. برای 
اینکه توافق جدید ایران با آمریکا پایدار و موثر باشــد باید 
تمام جوانب آن به‌ ویژه در زمینه همکاری های اقتصادی، 

سیاسی و امنیتی با دقت بررسی و مدیریت شود.

شرایط کنونی و نیاز به اقدامات موثر
با توجه به اینکه ایران درحال حاضر در یک دوره حساس 
از تحولات سیاســی و اقتصادی قرار دارد باید اقدامات 
اساســی و تصمیمات مهمی اتخاذ شود تا از فرصت های 
ایجاد شده به‌ درستی بهره برداری کند. این اقدامات باید در 
سه حوزه‌ اصلی متمرکز شوند: ۱( مدیریت روابط با ایرانیان 
خارج از کشور، ۲( تقویت روابط منطقه‌ای و ۳( گسترش 

همکاری های اقتصادی جهانی.
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تأملی در پسا مذاکرات
‌براساس آنچه که از مذاکرات اخیر به گوش می‌رسد

‌توافقاتی که درحال شکل‌گیری است
‌می‌تواند نقطه عطفی در روابط ایران و آمریکا باشد 

اما پس از این چه باید کرد؟

سرمقاله

4
کافه

پایان راه؟
آیا حکم اعدام تتلو تایید شد؟

7
کوچه

نشست اعضای کمیته سیاسی حزب کارگزاران سازندگی ایران با معاون اول رئیس‌جمهور برای عبور از بحران‌ها
گام بلند توسعه؛ نقشه راه رشد ۸ درصدی ایران در افق ۱۵ساله

در فضای سنگین از دغدغه های سیاسی و 
واقع  نخبگان  اقتصادی کشور، ساختمان 
در منطقه تاریخی سعدآباد، میزبان دیداری 
پرمعنا میان اعضای کمیته سیاســی حزب 
کارگزاران ســازندگی ایــران و محمدرضا 
عارف، معــاون اول رئیس جمهــور، بود. 
نشســتی که نه تنهــا بازتاب‌دهنــده تداوم 
نقش آفرینی احزاب در فرآیند تصمیم سازی 
کشــور بود بلکــه نویــدی از بازگشــت 
گفت‌وگوهای راهبردی میان دولت و احزاب 
اصلاح طلب به‌ شــمار می‌رود. این دیدار، 

که در روز پنج شــنبه هجدهم اردیبهشــت 
برگزار شــد، از آن دســت نشســت هایی 
بود که بیــش از آنکه صرفــاًً یک ملاقات 
رســمی تلقی شــود، حامل پیامی روشن 
برای فضای سیاسی کشــور بود: پیامی از 
جنس تعامل، گفت‌وگو و مشــارکت برای 
عبور از بحران هایی که سایه‌اش بر اقتصاد، 
سیاست و جامعه گسترده شده است. یکی 
از محوری ترین مباحث جلســه، »جهش 
اقتصادی« بود؛ ایده‌ای که اعضای حزب 
بر آن پای فشردند و تاکید کردند که تحقق 
آن نیازمند یک برنامه جامع، ســاختاری و 
مبتنی بر واقعیت هــای داخلی و تحولات 
جهانــی اســت. ترکیب حاضــران در این 
جلسه، وزنی ویژه به آن می‌داد. سیدحسین 

مرعشی )دبیرکل حزب(، محسن هاشمی 
)رئیــس شــورای مرکزی حــزب(، علی 
هاشمی، محمد عطریان فر، فائزه هاشمی، 
یدالله طاهرنژاد، امیر اقتناعی، علی جمالی 
ســیدافضل موســوی و فاطمه سعیدی از 
جمله افراد کمیته سیاسی در سعدآباد بودند 
که نهادی تحلیلی و تصمیم ساز در ساختار 
این جریان به  شــمار می‌آیــد. این ترکیب 
نشــان‌دهنده‌ اهمیت بالایــی بود که حزب 
برای این دیدار قائل شــده بود؛ گویی برای 
باز کردن قفل های بسته سیاست و اقتصاد 
کشور، اراده‌ای جمعی درحال شکل گیری 

است.
محمدرضا عارف در پاسخ به دغدغه ها 
و پیشــنهادات اعضای حــزب، رویکردی 

اســتقبال آمیز داشت. او با بیان اینکه دولت 
آمادگــی دارد بــا احزاب مختلــف، به‌ویژه 
حزب کارگــزاران، وارد فازهای جدیدی از 
همکاری شــود، گفــت: »راه برون‌رفت از 
بحران ها، عبور از سیاســت‌زدگی و تقویت 

نهاد گفت‌وگو است«.
عــارف تاکید کــرد که دولــت نیازمند 
ایده ها و راهکارهایی است که از دل تجربه، 
تخصص و تعهد به منافع ملی بیرون می آید 
و احزابــی ماننــد کارگــزاران می توانند در 
این مســیر نقش آفرین باشند. او همچنین 
خواستار تدوین و ارائه‌ برنامه های مشخص 
و اجرایی از سوی حزب شد تا همکاری ها از 

سطح گفت‌وگو به مرحله‌ اقدام برسد.
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هدا احمدی

گروه سیاسی

سیدحسین مرعشی

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

شرقی اتحاد 
دیدار استراتژیک شی و پوتین در مسکو

3
افق

واتیکان سفید  دود 
پاپ جدید انتخاب شد
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جهان
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مدیریت روابط با ایرانیان خارج از کشور یکی از مهم ترین چالش هایی که ایران باید در این 1
دوران جدید به آن توجه کنــد، مدیریت روابط با ایرانیان 
خارج از کشور است. بســیاری از ایرانیان مقیم خارج از 
کشور در گذشته به دلیل تحریم ها و شرایط خاص سیاسی 
نتوانسته‌اند در روند توسعه کشور مشارکت کنند. اما اکنون 
که شرایط سیاســی ایران تغییر کرده است، لازم است که 
جمهوری اسلامی ایران موضع روشــنی در این خصوص 
اتخاذ کند. ایران باید فرصتی فراهم کند که ایرانیان خارج 
از کشــور بتوانند با بازگشت به ایران از دانش، تخصص و 
منابع مالی خود برای پیشبرد اهداف کشور استفاده کنند. 
این اقدام می تواند نه تنها باعث تقویت پیوندهای اجتماعی 
و فرهنگی میان ایرانیان داخل و خارج کشور شود بلکه به 

رشد اقتصادی و علمی ایران نیز کمک کند.

در کنــار تقویــت روابط بــا ایرانیان خــارج از 2 تقویت روابط با کشورهای عربی
کشــور، یکی دیگر از اقدامات کلیدی ایران باید گسترش 
همکاری های خود با کشورهای عربی باشد. عربستان و 
سایر کشورهای عربی درحال حاضر به ‌ویژه در خاورمیانه، 
نقش های مهمی در تحولات منطقــه‌ای دارند. در نتیجه 
ایران باید از این فرصت اســتفاده کنــد و روابط خود را با 
این کشورها در حوزه های مختلف تقویت نماید. به‌ویژه در 
مورد طرح ابراهیم که به دنبال گســترش همکاری ها میان 
اسرائیل و کشورهای عربی است، ایران باید طرحی را ارائه 
کند که باعث توســعه همکاری ها میان ایران و کشورهای 
عربــی بدون تنــش و درگیری با هیچ‌یــک از قدرت‌های 
منطقه‌ای و جهانی شود. این اقدام می‌تواند به‌ طور مستقیم 

به منافع اقتصادی و امنیتی ایران کمک کند.

یکی از مهم ترین گام ها در راســتای بهره برداری 3 گسترش همکاری های اقتصادی و تکنولوژیکی
از شــرایط جدید، گســترش همکاری هــای اقتصادی و 
تکنولوژیکی با کشــورهای مختلف اســت. ایران باید در 
ایــن دوره جدید مذاکــرات از فرصت های بــه ‌وجود آمده 
برای جذب سرمایه گذاری های خارجی بهره برداری کند. 
این موضوع به‌ویژه در حوزه های تکنولوژی های پیشــرفته 
و صنایــع نوین می تواند موثر باشــد. با توجه به اینکه ایران 
درحال حاضر روابط مســتحکمی با چین و روســیه دارد 
باید از این روابط برای گســترش همکاری های اقتصادی 
و صنعتی بهره برداری کند. همچنین ایران باید در کنار این 
همکاری ها، روابط خود را با کشورهای غربی نظیر آمریکا، 
اتحادیه اروپا و ژاپن نیز بهبود بخشد. این موضوع می تواند 
به رشــد اقتصادی ایــران و ایجاد یک کانــون بزرگ برای 

سرمایه گذاری های خارجی منجر شود.

تاثیر تحولات جدید بر روابط بین‌المللی ایران
یکی از مسائلی که باید در این شرایط مورد توجه قرار گیرد، نحوه 
تاثیرگــذاری تحولات جدید بر روابط بین‌المللی ایران اســت. 
ایران به  عنوان یک کشور مهم در خاورمیانه در سیاست جهانی، 
نقشــی برجســته دارد و در این دوران جدید باید از تحولات به 
‌وجود آمده برای تقویت جایگاه خود در عرصه جهانی استفاده 
کند. در این راســتا، ایران بایــد در پی ایجاد یک دکترین جدید 
در سیاســت خارجی خود باشــد که همکاری های بین‌المللی 
را در راســتای منافــع ملی خود تقویت کنــد. این همکاری‌ها 
می توانند در ســطح جهانی و منطقه‌ای با کشورهای مختلف و 
در چارچوب های مختلف سیاسی، اقتصادی و امنیتی گسترش 
یابند. در نهایت، ایران در مســیر جدیدی قرار دارد که می تواند 
بــه تغییرات عمده‌ای در روابط داخلــی و بین‌المللی‌اش منجر 
شــود. این تغییرات نه  تنهــا بر روابط ایران بــا آمریکا بلکه بر 
تحولات منطقه‌ای و جهانی تاثیر خواهد گذاشت. با این حال 
برای اینکه این تغییــرات به‌ طور موثر و پایدار صورت گیرد باید 
گام های اساســی در زمینه مدیریت روابــط با ایرانیان خارج از 
کشور، گسترش همکاری های منطقه‌ای و بین‌المللی و تقویت 
همکاری های اقتصادی و تکنولوژیکی برداشــته شود. تجربه‌ 
برجام نشــان داد که تنها رســیدن به توافق کافی نیست و برای 
پایدار نگه داشتن آن باید به اجرای دقیق و کامل آن توجه شود. 
بنابراین اگر ایران بتواند این سه گام کلیدی را به ‌درستی در راستای 
منافع ملی خود بردارد، می تواند به یک بازیگر موثرتر در سیاست 
جهانی تبدیل شود و از فرصت های به ‌وجود آمده، بهره برداری 
کند. لذا باید گفت که ایران امروز در مسیری حساس قرار دارد 
که می تواند منجر به تغییرات عمده در سیاست داخلی و خارجی 
کشــور شود. هرچند که شرایط پیچیده‌ای پیش ‌روی ایران قرار 
دارد و مخالفانی همچــون نتانیاهو و گروه های داخلی مخالف 
به‌ شــدت در تلاش برای ایجاد مانع در این روند هســتند اما با 
اتخاذ راهبردهای دقیق و اجرای برنامه های صحیح، می توان به 

پایداری این توافق امیدوار بود.

تأملی در پسا مذاکرات
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بررسی رویدادهای سیاسی میهن

بحران تحریم و راه های برون‌رفت
سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب، در این نشست، صریح و 
بی پرده از تحریم ها و فشــارهای خارجی سخن گفت. او تاکید 
کرد که وضعیت امروز کشور، حاصل سال ها بی تدبیری در تعامل 
با جهان و سیاست های نادرست در عرصه دیپلماسی اقتصادی 

است. 
بــه گفته مرعشــی، حزب کارگــزاران با نــگاه واقع‌بینانه و 
تجربه های انباشته، قادر است در کنار دولت، راه حل هایی عملی 
برای خروج از بن بســت‌های موجود ارائه دهد. در همین راستا 
اعضای حزب بر ضرورت حرکت به  سوی رفع تحریم ها و ایجاد 
بستری مناســب برای تعامل ســازنده با دنیا تاکید کردند. آنان 
اعتقاد داشــتند که ایران، با تکیه بــر منابع عظیم نفتی، گازی و 
انسانی، می تواند با مدیریت درست و بهره گیری از ظرفیت های 
بین‌المللی بــر بحران های فعلی فائق آید. در یکــی از تازه ترین 
اظهارات سیاســی، آقای مرعشی، از چهره های برجسته حزب 
کارگزاران سازندگی، به اهمیت تعامل و همفکری میان دولت و 
احزاب اشــاره کرد. او با تاکید بر سابقه حزب کارگزاران در ارائه 
نگاه واقع بینانه به مسائل کلان کشور، به‌ویژه در حوزه اقتصاد، 
از نقش محوری این حزب در ارائه راهکارهایی برای برون‌رفت از 

وضعیت اقتصادی فعلی سخن گفت. 
بــه گفتــه مرعشــی، دولــت ســیزدهم، به‌ویژه شــخص 
رئیس جمهور، با درک شــرایط موجود و با هماهنگی هایی که با 
مقام معظم رهبری صورت گرفته، ماموریتی نانوشــته اما جدی 
بر دوش حزب کارگزاران گذاشــته است؛ ماموریتی که هدف آن 
ایجاد تحرک در عرصه اقتصادی و فراهم‌سازی مقدمات خروج 

کشور از تنگنای تحریم هاست.
وی تصریح کرد که این مسیر بدون وجود یک برنامه عملیاتی 
منســجم، راه به جایی نخواهد برد. از این‌رو، حزب کارگزاران به 
ابتکار خود و با تمرکز بر ظرفیت های اقتصادی نهفته در کشور، 
طرحی جامع تحت عنــوان »پکیج هزار میلیارد دلاری« تدوین 
کــرده که به زودی در اختیار دولت قرار خواهد گرفت. این طرح 
با هدف تامین مالی کلان برای توسعه اقتصادی و بهبود وضعیت 
معیشــتی تدوین شده و قرار است به عنوان بازوی کمکی دولت 

در دوران پساتحریم به کار گرفته شود.
مرعشــی در ادامه افــزود: »برآورد ما این اســت که ذخایر 
نفتی ایران، ظرفیتی بالغ  بــر ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ میلیارد دلار را در دل 
خود جای داده اســت. این پتانسیل عظیم، در صورت مدیریت 
هوشــمندانه، می تواند منبع تامین مالی طرح هایی باشــد که در 

شرایط عادی امکان اجرای آنها وجود ندارد«.
وی تاکید کرد کــه یکی از اصلی تریــن چالش های دولت، 
محدود بودن منابع مالی در برابر حجم بالای نیازهای اقتصادی 
کشــور است. به اعتقاد او، درآمدهای فعلی حاصل از صادرات 
نفت، صــادرات غیرنفتی و مالیات ها به‌ هیچ‌وجه پاســخگوی 

عقب ماندگی تاریخی کشور در توسعه اقتصادی نیستند.
مرعشــی در بخشی دیگر از ســخنان خود به تجربه جهانی 
کشورهایی اشــاره کرد که پس از عبور از بحران ها، جهش های 
اقتصادی بزرگی را تجربه کرده‌اند. او گفت: »چنانچه ایران بتواند 
در مسیر رفع موانع سیاســی و تحریم ها گام بردارد، این آمادگی 
وجود دارد که در بازه‌ای ۱۰ ســاله، رشــد اقتصادی سالانه‌ای 
حــدود ۸ تا ۱۰ درصد را محقق کنــد. این هدف، با برنامه‌ریزی 
دقیق، تامین منابع مالی کلان و جذب ســرمایه گذاری خارجی 

دست یافتنی است«.
این ســخنان درحالی مطرح شد که فضای سیاسی کشور در 
آســتانه تحولات مهمی قرار دارد و انتظــار می‌رود نقش آفرینی 
احــزاب به‌ویژه در حوزه سیاســت گذاری اقتصــادی، بیش از 
گذشته پررنگ شود. طرح پیشــنهادی حزب کارگزاران، اگر با 
استقبال و همکاری دولت همراه شود، می‌تواند نقطه عطفی در 

عبور از بحران ها و آغاز فصل جدیدی در اقتصاد ایران باشد.
مرعشــی در این بخش از گفت‌وگو، پیشــنهاد تشکیل بسته 
اقتصادی با پشتیبانی بین‌المللی را یادآور شد که قبلًاً عرفی کرده 
بود؛ بســته‌ای که می تواند موتور محرک جذب ســرمایه گذاری 
خارجی و تقویت تولید ملی باشــد. به باور او، ســال ها تحریم 
اگرچه فشــارهایی ســنگین بر اقتصاد وارد کــرده اما همزمان 
بستری برای بازاندیشی در الگوهای اقتصادی ایران فراهم آورده 
است. در مرکز طرح پیشنهاد شده، چشم‌انداز جذب هزار میلیارد 
دلار ســرمایه‌گذاری در طول ۱۵ سال آینده قرار دارد؛ رقمی که 
در صــورت تحقق، موتور محــرک جهش اقتصــادی خواهد 
بود. براســاس این برنامه، ایران در تلاش اســت تا با استفاده از 
دیپلماسی هوشــمند و رفع موانع سیاســی نظیر احیای برجام 
و کاهــش تنش های منطقه‌ای، فضای مســاعدی برای حضور 

سرمایه گذاران بزرگ جهانی فراهم کند.
ســرمایه گذاری هایی کــه نه ‌تنهــا در حوزه هــای انرژی و 

زیرســاخت بلکه در فنــاوری اطلاعات، توســعه نیروگاه های 
خورشــیدی، نوسازی شــبکه حمل‌ونقل هوایی و ریلی و حتی 
پروژه های توســعه منطقه‌ای متمرکز خواهند شد. هدف گذاری 
برای تولید دو میلیون بشــکه نفت صادراتــی در روز و تولید 20 
هزار مگاوات برق خورشیدی از شاخص ترین اهداف این برنامه 

است.
این طرح از نظر کارشناســان اقتصادی، اگر با ثبات سیاسی 
و تعامل منطقی بین نهادهای تصمیم گیر همراه شــود، می تواند 
الگوی جدیدی از رشد اقتصادی با محوریت عدالت منطقه‌ای 
و توســعه متوازن را رقم بزند. گزارشی که نه  تنها خط‌مشی های 
اقتصادی دولت را ترســیم می کند بلکه افقی جسورانه برای دهه 
آینده ایران می گشاید: رشد اقتصادی پایدار و بالای ۸ درصد در 

یک بازه ۱۰ تا ‌۱۵ ساله.
این هدف جســورانه بــر مبنای برنامــه‌ای کلان و متکی بر 
ســرمایه گذاری خارجی، اصلاحات ســاختاری و دیپلماســی 
فعال بنا شــده اســت. به گفته یکی از طراحان اصلی این نقشه 
راه، دکتر حســینی، دبیــرکل نهاد برنامه‌ریــزی اقتصادی، این 
طرح بر اســاس مطالعات میدانی و نیازسنجی دقیق اقتصادی 
در بیش از ۲۰۰ منطقه با ظرفیت بالای توســعه در سراسر کشور 
طراحی شده است. در بخش دیگری از این گزارش به تفصیل از 
مطالعات انجام  شــده در مناطق مستعد کشور یاد شد؛ مناطقی 
که با ســرمایه گذاری های هدفمند هر یــک می توانند به قطب 
اقتصادی نوظهوری بدل شــوند. برآوردها نشــان می‌دهد که با 
صرف بودجه‌ای در حد یک میلیــارد دلار در هر منطقه، امکان 
خلق ارزش افزوده بالا و ایجاد جهش ارزی واقعی وجود دارد.

مطالعه‌ای که از شناسایی بیش از ۲۰۰ منطقه مستعد حکایت 
دارد بــر مبنــای معیارهایی چون دسترســی بــه منابع طبیعی، 
موقعیت جغرافیایی، ظرفیت نیروی انســانی و زیرساخت های 
موجود تدوین شــده اســت. این نگاه منطقه محور، هم‌راستا با 
سیاســت توزیع عادلانه ثروت و تمرکززدایی اقتصادی، یکی از 

نقاط قوت کلیدی طرح محسوب می شود.

اقتصاد غیرنفتی؛ الزام یا انتخاب؟
در آغاز جلسه، محسن هاشمی با اشاره‌ای به پیشینه‌ قابل توجه 
حزب کارگزاران سازندگی ایران از روزهایی گفت که این حزب در 
متن تحولات کشــور قرار داشت و از دل بحران ها، طرح هایی نو 
برای توسعه ملی ارائه می‌داد. او تاکید کرد که کارگزاران همواره 
کوشــیده است، سیاست را از شعار خارج کرده و آن را به عرصه‌ 
عمــل؛ با تکیه بــر واقعیت‌های اقتصادی و اجتماعی کشــور 
وارد کند. هاشــمی تاکید کرد که امروز بیش از همیشه، نیاز به 
همفکری میان دولت و احزاب وجود دارد. او یادآور شد که اگر 
قرار است گرهی از کار فروبسته‌ اقتصاد ایران گشوده شود، راه آن 
نه در انزوا بلکــه در گفت‌وگو و هم‌افزایی میان نهادهای مدنی و 

نهاد قدرت است.
در ادامــه بحث هــا، برخی اعضــا بر لزوم عبــور از اقتصاد 
تک محصولــی نفت محور تاکید کردند. آنها بر این باور بودند که 
ایران باید با سرمایه گذاری در صنایع نوین، فناوری‌های پیشرفته، 
گردشگری و صادرات غیرنفتی، اقتصاد خود را متنوع و تاب آور 
کند. پیشــنهادی که اگرچه بارها از ســوی اقتصاددانان مطرح 
شده، اما در قامت یک راهبرد حزبی، می تواند جدی تر در دستور 
کار دولت قرار گیرد. در ادامه این نشست، مسائل اجتماعی نیز 
مورد توجه قرار گرفت. فائزه هاشمی، فعال سیاسی و فرهنگی 
در بخشی از صحبت‌های خود با اشاره به آمار ۶۵ درصدی سهم 
زنان در جمعیت دانشجویان کشور از لزوم تمرکز بیشتر دولت بر 

برنامه های ارتقاء موقعیت بانوان در ساختار اقتصادی و فرهنگی 
ســخن گفت. وی هشــدار داد که فاصله گیری جوانان پســر از 
تحصــیلات عالی می تواند در آینده، چالش های تراز جنســیتی 
و فرصت های شــغلی ایجاد کند. این هشدار، زنگ بیدارباشی 
بود برای سیاست گذاران تا به آسیب شناسی روندهای اجتماعی 

همزمان با تحولات اقتصادی توجه کافی داشته باشند.
یکی از نکات کلیدی که توســط علی هاشــمی بیان شــد، 
ضرورت عبور از تنگنای سیاســت خارجی برای تحقق اهداف 
اقتصادی بود. وی با استناد به تجربه جهانی تصریح کرد: »هیچ 
کشــوری در میانه منازعات بین‌المللی،قادر بــه عبور موفق از 

بحران های اقتصادی نیست«.

چالش درون: قانون گذاری به نفع یا ضرر توسعه؟
در بخش دیگری از این نشســت، یدالله طاهرنژاد به انتقاد از 
رویکرد فعلی مجلس پرداخــت و تاکید کرد که برخی قوانین 
و مقررات، دســت دولت را برای بهره گیــری از ظرفیت های 
تخصصــی می بندند. وی دولــت را به ایجاد مکانیســم هایی 
فراخواند تا بتواند در تعامل با مجلس، مسیر اجرای برنامه های 
کلان را هموار کند. عطریان فر نیز در این نشســت تاکید کرد 
که »دولت اگر نتواند نهادهای پیرامونی مانند نهادهای امنیتی، 
قضایی و حتی افکار عمومی و بدنه روحانیت را با خود همراه 
کند با چالش های جدی در مســیر تحقــق اهداف اقتصادی 

مواجه خواهد شد«.
عطریان فــر با اشــاره به نقش رهبر انــقلاب در تثبیت این 
دولــت، آن را »دولتی برخاســته از تدبیر ملی« توصیف کرد و 
از همه جریان های سیاســی خواســت با کنار گذاشتن منافع 
جناحی به تقویت آن کمک کنند. سوال مهمی که در پایان این 
نشســت مطرح شد، آینده سیاســی دولت پزشکیان بود. آیا این 
دولت صرفاًً یک دولت چهارســاله خواهد بود یا باید برنامه‌ای 
بلندمدت تر برای تحقق اهداف بلندپروازانه‌اش داشــته باشــد؟ 
پاسخ حاضران، یکدســت بود: تحقق رشد ۸ درصدی، احیای 
برجام، جذب هزار میلیارد دلار سرمایه، توسعه انرژی های نو و 
اصلاحات نهادی در 4 ســال ممکن نیست. دولت باید خود را 
برای یک ماموریت 8 ‌ســاله آماده کنــد و به فکر تثبیت گفتمان 

خود در جامعه باشد.
در نهایت، هشــدار دیگری نیز در این نشســت مطرح شد: 
دولت پزشــکیان، با وجود تلاش های قابل  تحسین، هنوز فاقد 
یک گفتمان موثر و قابل انتشار در سطح جامعه است. اگر دولت 
نتواند یک روایت منسجم، ملی و اقناع کننده از برنامه ها و اهداف 
خود ارائه دهد، در ایجاد اعتماد عمومی و مشــارکت ملی دچار 

خلأ خواهد شد. 
در این نشست، پیش از ســخنان معاون اول رئیس‌جمهور، 
سایر اعضای حاضر در جلسه به طرح دیدگاه های خود پرداختند.

بازگشت به عقلانیت توسعه محور
دیــدار اعضای حزب کارگزاران ســازندگی ایــران با معاون اول 
رئیس جمهور، فراتر از یک جلســه سیاســی، نماد بازگشــت 
گفت‌وگوهای سازنده به ســپهر سیاست ایران بود؛ گفت‌وگویی 
که اگر اســتمرار یابد، می تواند فضای سیاسی را از انفعال خارج 
کرده و بار دیگر، عقلانیت و مشــارکت را به عنوان راهبرد اصلی 

کشور مطرح کند.
دیدار ســعدآباد را می توان نشانه‌ای روشن از عزم جدید برای 
هم‌افزایی دانســت؛ آغــازی امیدوارکننده برای فصلــی تازه از 

مشارکت نخبگان و دولتمردان در بنای آینده‌ای روشن تر.

همراهی در سعدآباد 
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گروه بین‌الملل: سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در شــبکه اجتماعی ایکس در واکنش به ادعاهای 
فاکس نیوز درخصوص کشــف تاسیسات هســته‌ای مخفی در 
ایران، نوشــت: »با شروع مجدد گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران 
و آمریکا، تصاویر ترســناک ماهواره‌ای بیشــتری خیلی دقیق و 
حساب شده درحال انتشار هستند«. وی افزود: نتانیاهو، که به 
 عنوان یک کارشــکن مخرب دیگر آبرویی برایش نمانده در ادامه 
سیاست »تعیین تکلیف برای ترامپ« رو به سوی همه نوچه های 
قدیم و جدید خود آورده اســت. عراقچی ادامــه داد: او این‌ بار، 
نوکران دون پایه ایرانی صدام را به کار گرفته اســت. دستمزد آنها 
ممکن است کم باشد ولی استخدام یک فرقه منحرف تنها نشانه 
کمال اســتیصال است.  در این راســتا رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانــس بین‌المللی انــرژی اتمی در تماس تلفنی با ســیدعباس 
عراقچی، وزیــر امور خارجــه در مورد همکاری هــای ایران و 
آژانس راجع به برنامه صلح آمیز هســته‌ای ایــران گفت‌وگو کرد. 
در این تماس تلفنی که صبح جمعه انجام شــد همچنین آخرین 
وضعیت روند گفت‌وگوهای غیرمســتقیم ایــران- آمریکا مورد 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت. از سوی دیگر، نمایندگی جمهوری 

اسلامی ایران نزد ســازمان ملــل متحد در واکنــش به گزارش 
فاکس نیوز درباره ســایت ادعایی هسته‌ای، آن را »ساختگی« و 
»روش کار گروهک تروریســتی منافقین« دانســت. نمایندگی 
جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل با انتشار بیانیه‌ای افزود: 
»روش کار گروهک تروریســتی منافقین حکایت از این دارد که 
این گروهک، گزارش های ســاختگی را در قالــب یافته های به 
‌اصطلاح اطلاعاتی در اختیار سرویس های غربی ازجمله آمریکا 
قرار می‌دهد تا کسب اعتبار کند«. نمایندگی جمهوری اسلامی 
ایران در ســازمان ملل اضافه کرد: »اما وقتی این ســازمان ها به 
بی‌اعتباری آن پی می برند، مشــتری بعدی خود را در رسانه های 
غربی انتخاب می کند تا از ظرفیت آنها برای موج سواری بهره مند 
شــود«. به گزارش ایرنا، این گزارش ساختگی درحالی است که 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا )پنج شنبه( بار دیگر با بیان 
اینکه خواستار توافق با ایران است، گفت: در تلاش برای تعامل و 

همکاری با ایران هستیم.

غنی سازی می کنیم اما سلاح هسته‌ای نداریم 
به  موازات این وقایع، بهروز کمالوندی، معاون سازمان انرژی 

اتمــی ایران درخصوص اظهــارات مارکو روبیــو، وزیر امور 
خارجه آمریکا که عنوان کرده، ایران تنها کشــوری است که 
سلاح هســته‌ای ندارد اما از غنی ســازی برخوردار اســت، 
گفت: ایران تنها کشوری نیســت که غنی سازی می کند و در 
عین حال سلاح هسته‌ای ندارد. وی گفت این مساله به حتم 
کادر وزارت خارجــه آنها را ناراحت می کند که چرا وزیر امور 
خارجه بدون مطالعه چنین اظهارنظری را مطرح کرده است. 
کمالوندی همچنین گفت که کشورهایی مانند بلژیک، هلند، 
کره جنوبی، ژاپن، آرژانتین و آلمان هستند که سلاح هسته‌ای 
ندارند اما غنی ســازی می کنند. بنابراین باید گفت ایران تنها 
کشوری نیست که غنی ســازی می کند و در عین حال سلاح 

هسته‌ای ندارد.

سفر عراقچی به ریاض و دوحه 
همچنین اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه با اشاره به 
سیاســت اصولی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر تقویت مســتمر 
روابط با همسایگان، اعلام کرد وزیر امور خارجه )شنبه( برای دیدار 
و گفت‌وگو با مقام های عالی‌رتبه عربســتان به ریاض سفر خواهد 
کرد. به گفته بقایی، وزیر امور خارجه )شنبه عصر( نیز برای شرکت 
در اجلاس گفت‌وگوی ایران- جهان عرب به دوحه )پایتخت قطر( 
خواهــد رفت. پیش از ایــن العربی الجدید به نقــل از منابع خود 
اعلام کرده بود که عراقچی با مسئولان عربستانی درباره تحولات 
فلسطین به ‌ویژه جنگ غزه، هماهنگی تلاش ها برای توقف جنگ 
و پایان فاجعه انســانی در نوار غزه و اوضاع لبنان، یمن و سوریه در 
سایه ادامه حملات اسرائیل علیه این کشورها صحبت خواهد کرد.

سفر چهار روزه شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین به روسیه و 
دیدار وی با ولادیمیر پوتین، همتای روسی وی ازجمله تحولاتی 
است که زیر ذره بین رسانه ها و ناظران سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
غــرب قرار گرفت؛ چراکــه رهبران این دو قدرت نیم‌کره شــرقی 
درحالی با هم در کرملین دیدار کردند که از یک سو ایالات متحده 
پس از روی کار آمدن مجدد دونالــد ترامپ به جنگ تعرفه‌ای با 
پکن رفته و از ســوی دیگر در پرونده اوکراین سعی دارد تا روسیه 
را بــا ارائه امتیازات مختلف اولًاً به ســمت ختم جنگ با اوکراین 
هدایت کند، دوماًً با این اقدام درصدد است تا میان روسیه و چین 
یــک فاصله معنادار به وجود بیاورد. کشــورهای اروپایی هم در 
این میان به این ســفر به‌ گونه‌ای دیگر نــگاه می کنند؛ چراکه آنها 
از یک سو با چین پیمان های تجاری مهمی منعقد کرده‌اند و حالا 
برای خنثی سازی پیامدهای تعرفه های ترامپ به  نوعی به چین نیاز 
دارند اما در عین حال با روســیه بر سر پرونده اوکراین یک تقابل 
همه جانبه را به راه انداخته‌اند و در این مسیر حالا نظاره گر نزدیک 
شدن پکن و چین هســتند. در چنین فضایی، دیدار شی و پوتین 
در کرملین نه‌ تنها حائز اهمیت خواهــد بود بلکه می تواند، اروپا 
و آمریکا را نگران کند.  با گذر از این تفاســیر، رئیس جمهور چین 
)پنج شــنبه( در میانه مراسم استقبال رسمی وارد کاخ کرملین شد 
و با ولادیمیر پوتین همتــای روس خود دیدار کرد. پوتین خطاب 
به شــی گفت که آماده اســت دوباره از چین دیدار رسمی داشته 
باشد. به گفته ولادیمیر پوتین، روسیه و چین درحال‌ توسعه روابط 
به‌ نفع مردم خود و نه علیه ســایر کشورها هستند. رئیس جمهور 
روســیه گفت: »روســیه و چین با هم از حقیقت تاریخی جنگ 
بزرگ میهنی محافظت کرده و با مظاهر نازیســم مقابله می کنند. 
روابط بین روسیه و چین به طور متقابل سودمند است. دولت های 
روســیه و چین بر روی اجرای طیف وسیعی از توافقات دوجانبه 
کار می کنند. سفر شی جین پینگ به مسکو برای روسیه از اهمیت 
بالایی برخوردار است«. از سوی دیگر، رئیس جمهور چین هم از 
شرکت در جشن های هشــتادمین سالگرد پیروزی بر آلمان نازی 
ابراز خوشحالی کرد. شی جین پینگ می گوید، چین و روسیه آماده 
دفاع از حقیقت تاریخ جنگ جهانی دوم هســتند. رئیس جمهور 
چین در مسکو گفت: »اعتماد سیاسی متقابل بین چین و روسیه 
در حال عمیق تر شدن است. ما همچنین قاطعانه از منافع چین، 

روسیه و کشورهای درحال‌ توسعه دفاع خواهیم کرد«.

همکاری در حوزه اقتصاد و امنیت
بخشی از سفر شی به روسیه و دیدار هیات های چینی و روسی 
به مســائل اقتصــادی و امنیتی اختصاص پیدا کــرد؛ چراکه 
براســاس گزارش‌های منتشر شــده، چین بزرگ‌ترین شریک 
تجاری روســیه است و به مسکو یک شــاهراه اقتصادی داده 
که به آن کمک کرده اســت تا از تحریم‌های غرب عبور کند از 
سوی دیگر چین بیش از هر کشــور دیگری نفت و گاز روسیه 
را خریداری می کند. در این راســتا، رســانه‌های روسیه اعلام 
کردند که مســکو و پکن در مرحله فعال مذاکرات درباره خط 
لوله گازی »قدرت سیبری ۲« هستند که گاز روسیه را از طریق 
مغولســتان به چین منتقل می کند اما بعید اســت ظرف چند 
روز آینده قراردادی امضا کنند. این درحالی اســت که روســیه 
سال هاست که به دنبال توافق با پکن برای ساخت خط لوله گازی 
»قدرت سیبری ۲« برای انتقال ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی 
در ســال از منطقه یامال در شمال روســیه از طریق مغولستان به 
چین بوده است. اما تاکنون طرفین نتوانســته‌اند در مورد شرایط 
تحویل گاز به توافق برسند.‌ از ســوی دیگر وزارت خارجه چین 
در بیانیه خود اعلام کرده که »دو رئیس جمهور دیدگاه های خود را 
درباره بحران اوکراین و سایر موضوعات مطرح کردند. شی تاکید 
کرد که چین در ارتبــاط با بحران اوکراین از مفهوم امنیت جهانی 

مشترک، جامع، مشارکتی و پایدار حمایت می کند«.

پرونده هسته‌ای ایران 
آنچــه در این میان حائــز اهمیت بود، تاکید بر ایفــای نقش فعال از 
ســوی چین و روســیه در پرونده هسته‌ای اســت. در بیانیه‌ مشترک 
شــی و پوتین، آمده است: »روســیه و چین قصد دارند، نقش فعالی 
در حل‌وفصل موضوع هســته‌ای ایران ایفا کنند و حل‌وفصل پرونده 
هسته‌ای ایران باید نگرانی های معقول همه طرف ها را در نظر بگیرد. 
روسیه و چین همچنین خواستار اجتناب از تشدید تنش بر سر برنامه 
هسته‌ای ایران و عدم توســل به اقدامات نظامی ناموجه شدند«. در 
بیانیه مشترک مذکور آمده است: »روسیه و چین از طرف های درگیر 
)در حل مساله هسته‌ای ایران( می خواهند که اختلافات را به صورت 
مسالمت آمیز از طریق ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک حل کنند ضمن 
حفظ اعتبار عملی پیمان منع اشاعه سلاح های هسته‌ای )ان پی تی( و 
با هدایت اهداف عدم اشــاعه هسته‌ای و استفاده صلح آمیز از انرژی 
هســته‌ای از طریق گفت‌وگو و مذاکره‌ای که نگرانی های معقول همه 
طرف ها در این فرآیند را در نظر می گیرد به راه حلی برســند«. در این 
بیانیه تاکید شده است که روسیه و چین متقاعد شده‌اند که طرف های 
درگیر نباید اجازه تشــدید تنش و توسل به اقدامات نظامی ناموجه و 
اقدامات قهری یک جانبه نامشروع را بدهند. هر دو طرف قصد دارند 
نقشــی فعال و سازنده در حل‌وفصل برنامه هسته‌ای ایران ایفا کنند و 
تاکید می کنند که این امر به حفظ رژیم بین‌المللی عدم اشاعه هسته‌ای 

و صلح و ثبات در خاورمیانه کمک خواهد کرد«.

 عراقچی و نمایندگی ایران در سازمان ملل
گزارش ها در مورد تاسیسات مخفی هسته ای ایران را تکذیب کردند

رد ادعای تکراری

اتحاد شرقی اتحاد شرقی 
 »پوتین« و »شی« در مسکو علاوه بر مسائل دوجانبه درباره پرونده هسته ای ایران

کاردینال ها در واتیکان پس از دو روز مشــورت و جنگ اوکراین و امنیت بین الملل به گفت وگو نشستند
رای گیری برای انتخاب جانشین پاپ‌ فرانسیس، رهبر 
جدیــد کاتولیک های جهان را انتخــاب کردند و دود 
سفیدی که نشــانه اجماع ۱۳۳ کاردینال عضو هیات 
انتخاب پاپ در نشست محرمانه کلیسای سیستین بود 

به هوا برخاست.
پاپ جدید، کاردینال »رابرت فرانسیس پرووست« 
ملقب به لئو چهاردهم اســت کــه در بالکن مرکزی 
کلیسای ســنت پیتر مورد استقبال قرار گرفت. او ۶۹ 
ســاله، اهل شــیکاگوی ایالت ایلینوی و از همکاران 
نزدیــک پاپ فرانســیس و نخســتین رهبــر اصالتاًً 

آمریکایی کاتولیک های جهان است.
شبکه سی.ان.ان آمریکا درباره پاپ جدید گفت: 
او که رهبری با تجربه جهانی اســت، بخش عمده‌ای 
از دوران حرفــه‌ای خود را به‌ عنــوان مبلغ مذهبی در 
آمریکای جنوبی گذرانده و اخیراًً ریاست دفتر قدرتمند 
واتیکان برای انتصاب اســقف ها را بر عهده داشــته 
اســت. انتظار می‌رود او اصلاحات پاپ فرانسیس را 
ادامه دهد. او به مدت یک دهه در تروخیو واقع در پرو 
کار کرد و بعد به‌ عنوان اســقف چیکلایو یکی دیگر از 
شهرهای پرو منصوب شد و از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۳ در 
آنجا خدمت کرد. گفته می شود که او شخصیتی فروتن 
و کم حــرف دارد، در میان واتیکان بــه فردی میانه‌رو 
و توانمند در ایجاد آشــتی میــان دیدگاه های مختلف 

شهرت دارد.
پریووســت در مصاحبه‌ای با واتیکان نیوز، اندکی 
پس از آنکه رهبر دیکاستری اسقف ها شد، گفت: »من 
هنوز خودم را یک مبلغ می‌دانم. رسالت من، مانند هر 
مسیحی، این است که یک مبلغ باشم و انجیل را در هر 

کجا که هستم، تبلیغ کنم«.

دود سفید واتیکان 
 »لئو چهاردهم« به  عنوان رهبر جدید 

کاتولیک های جهان انتخاب شد

اروپادیدگاه: یادداشت روز

فرشاد گلزاری 
گروه بین‌الملل
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نشست »از تیســفون تا بغداد« شامل گفت‌وگوهای فرهنگی ایران و عراق به همراه 
تکریم موســی اســوار، عضو فرهنگستان زبان و ادب فارســی، در سرای اهل قلم در 

نمایشگاه کتاب برگزار شد.

 پل فرهنگی
غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی در این نشست گفت: »تقارن 
بزرگ‌داشت موسی اســوار با حضور ناشــران عراقی به‌عنوان میهمانان ویژه سی‌وششمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، اتفاق مبارکی است. موسی اسوار در تمام این سال ها تلاش 
کرده تا به عنوان پل فرهنگی ارتباط میان دو فرهنگ را برقرار کند. موســی اســوار ازجمله 
مترجمانی اســت که ســهم بســزا و مؤثری در معرفی ادبیات عرب کلاســیک و معاصر به 

فارسی‌زبانان داشته است.«
به گفته رئیس فرهنگســتان زبان و ادب فارسی، ایران و عراق از دوره صفویه به این سو با 
هم ارتباط تنگاتنگی داشته‌اند و در آن زمان عراق از نظر سیاسی متعلق به امپراتوری عثمانی 
بود و از نظر فرهنگی به‌واسطه فرهنگ شیعی با ایران ارتباط تنگاتنگی داشت. وی ادامه داد: 
»امروزه به همت تنی چند از مترجمان عربی با جریانات ادبی معاصر و قدیم کشورهای عربی 
آشنا شده‌ایم و جای بسی خوشحالی است که یکی از بهترین مترجمان عربی، موسی اسوار 
عضو پیوســته و مدیر گروه ادبیات تطبیقی فرهنگســتان زبان فارسی است.« به گفتة حداد 
عادل، موسی اسوار مترجم دقیقی است و با تسلط و نگاه دقیقی که دارد، آثار خوبی را برای 
ترجمه از زبان عربی به فارسی انتخاب کرده‌ و ترجمه های دقیقی نیز ارائه کرده‌ است. بی شک 

تسلط موسی اسوار به زبان عربی ستودنی است.
در ادامه محسن جوادی، رئیس سی‌وششــمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران گفت: 
»هم‌زمان با دعوت کشور عراق به عنوان مهمان ویژه نمایشگاه، فرصت مغتنمی شد تا از مقام 
فرهنگی موسی اسوار نیز تجلیل کنیم. البته، این تجلیل در حد و اندازه موسی اسوار نیست؛ 
اما بضاعت و امکانات ما در نمایشگاه کتاب همین اندازه است. ‌امیدواریم که در یک نشست 

تخصصی دربار« اهمیت کار ایشان صحبت شود.« 

 انتخاب های خوب
در ادامه، مســعود جعفری جزی، عضو پیوستة فرهنگســتان زبان و ادب فارسی گفت: 
»بی شــک موسی اســوار یکی از مترجمان خوب زبان عربی اســت که بر دو حوزه ادبیات 
کلاســیک و معاصر تســلط دارد و انتخاب های خوبی از زبان عربی داشته‌اند. من از دوران 
دانشجویی همواره ترجمه های او را دنبال می کنم و دوستی و همکاری در فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی این فرصت را فراهم کرده تا با هم درباره ترجمه هایش گفت‌وگو کنم. موسی اسوار 
انتخاب های بسیار خوبی کرده و ما امروزه بسیاری از شاعران عرب از متنبی تا نزار قبانی را 

به‌واسطه ترجمه های او می شناسیم و جای قدردانی دارد.«
امید طیب‌زاده، استاد زبان و ادبیات فارسی هم در ادامه این نشست گفت: »در زبان عربی 
با ویژگی خاصی مواجهیم که زبان شناســان آن را دو زبان گونگی می نامند و بدین معناســت 
که در کشــورهای عربی، گونه‌ای عربی و یک گونه فصیح وجــود دارد. در واقع، یک گونه 
ادبی مدرن اســتاندارد هست که ریشه های آن به شــعر جاهلی و قرآن و دستورهای عربی 
برمی گردد. بنابراین، نمی توان گفت این  گونه فصیح به یکی از گونه های اصلی مربوط اســت 
که در زبان شــامی در سوریه و اردن، عربستانی در عربستان و یمن، بین‌النهرینی در عراق و 
بخشی از ایران یا مغربی در لیبی و مراکش و تونس و الجزایر صحبت می شود؛ بلکه گونه‌ای 
مســتقل اســت که از قدیم بین روشــن فکران عرب‌زبان بوده و اقلیم زبان عربی را به وجود 
آورده است. آن که در بغداد نتواند رمان بنویسد، شاید در لبنان، قاهره یا شام بتواند بنویسد. 
این باعث شــده آن آزادی لازم برای شکل گیری رمان در زبان عربی بسیار قوی باشد. چنین 
آزادی بیانی برای زبان فارسی وجود ندارد. سطح رمان‌های عربی به مراتب بالاتر از رمان های 
فارســی است. از نظر زبان شناسان، دو زبان گونگی عاملی بازدارنده است؛ چراکه در جامعه 
نوعی شقاق و آپارتاید فرهنگی ایجاد می کند و دسترسی به منابع قدرت را برای آن ها که زبان 
معیار را نمی‌دانند، محدود می کند.« این مترجم در ادامه با اشاره به اهمیت ترجمه های موسی 
اسوار گفت: »اسوار با ترجمه های درخشــانی که از زبان عربی کرده، نه تنها رمان های مهم 
نویسندگان عرب را به ما معرفی کرده است بلکه شاعران مهم عرب از متنبی تا شاعران معاصر 

را به ما معرفی کرده و خدمات او به زبان فارسی و عربی بسیار ارزشمند است.«
در ادامه این نشست موسی اسوار، مترجم زبان عربی در سخنان کوتاهی گفت: »من بارها 
این حرف را زده‌ام و امروز هم این ســخن را تکرار می کنم که متأسفم ما فرزندان فرهنگ های 
منطقه با هم بیگانه هســتیم و در برابر فرهنگ خود بیگانه و دلباخته فرهنگ غرب هستیم و 

بیشتر خود را نادیده می گیریم و فرهنگ آن ها را به رسمیت می شناسیم.
 تــا زمانی که نجیب محفوظ و یا اورهان پاموک جایــزه نوبل نگرفته بودند و غربی ها به 
آن ها توجه نکرده بودند، ما آن ها را نمی شناختیم و آثارشان را به فارسی ترجمه نکرده بودیم.«

راه استوارراه استوار
 بزرگداشت موسی اسوار

در نشست از تیسفون تا بغداد
شیوا ارســطویی، نویسنده و شاعر معاصر که داستان نویســی را اوایل دهه ۷۰ در 
کارگاه داستان نویســی رضا براهنی آموخته بود و بــرای کتاب »آفتاب مهتاب« جایزه 
ادبی یلدا و جایزه گلشــیری را دریافت کرده بود، شام گاه چهارشنبه ۱۷ اردیبهشت در 
۶۴ ســالگی درگذشت. خبر درگذشت او توسط فرزندش تأیید و در صفحه اینستاگرام 
رسمی‌اش نیز اعلام شد. برخی منابع نیز احتمال خودکشی و برخی دیگر ایست قلبی 
را مطرح کرده‌اند اما این موضوع و علت مرگش تاکنون به طور رســمی مشخص نشده 

است.
ارسطویی در دهه ۶۰ زمانی که بسیار جوان بود و تازه ۲۰ سالگی را پشت‌ سر گذاشته 
بود به عنوان امدادگر در جنگ حضور داشت و این حضور روی نگاه او به زندگی و پس 
از آن نوشتنش بسیار اثرگذار بود. به خاطر تجربه حضور در جنگ  در چند فیلم دفاع 
مقدس به عنوان مشاور کارگردان فعالیت کرد و بازیگری در چند فیلم کوتاه را هم تجربه 
کرد؛ از جمله فیلمی که بر اساس یکی از داستان‌های جان بلاهری ساخته شده است.
 در دهــه ۷۰ وقتی رمان های عامه‌پســند در میان جوانان بســیار مورد توجه قرار 

گرفته بود، ارســطویی با نگاهی متفاوت به بحث فیمینیســم، شروع به رمان نویسی 
کــرد. با چاپ قصه بلند »او را که دیدم زیبا شــدم« در میان نویســندگان زن ایرانی 
اعلام حضور کرد و پس از آن مجموعه شــعرى با عنوان »گم« در سال ۱۳۷۳ از او 
منتشر شــد. »آمده بودم با دخترم چاى بخورم« مشهورترین مجموعه قصه منتشر 
شــده از ارسطویى است که دغدغه مندی او نسبت به مســایل روز زنان را به خوبی 
آشــکار می کند. »من دختر نیســتم« و رمان های »بی بی شــهرزاد« و »افیون« و 
»نی نا«، »نسخه اول«، »آسمان خالی نیســت« و »ولی دیوانه‌وار...« از دیگر آثار 
او هســتند. شیوا ارسطویی در حوزه های گوناگونی از جمله ادبیات، ترجمه و سینما 
فعالیت داشت و در گفت‌وگویی در سال ۱۳۸۴ به وضعیت پیچیده زنان ایرانی به‌ویژه 
زنان نویســنده و هنرمند، اشاره کرده و می گوید: »انسان بودن در این شرایط مشکل 
است، زن بودن مشکل تر.« ســابقه تدریس داستان نویسی در دانشگاه هنر تهران و 
دانشگاه فارابی یکی از دانشــگاه های غیرانتفاعی هنر را هم داشت هم چنین سال ها 

کارگاه داستان نویسی وانکا را برگزار کرد.

کاردینال های کلیسا پیش از رای گیری برای انتخاب پاپ جدید، فیلم سینمایی »مجمع 
کاردینال ها« را تماشا کرده‌اند.

»مجمع کاردینال‌ها« فیلم تحسین شــده محصول ۲۰۲۴ به عنوان »ابزار پژوهشی مفید« 
برای شــناخت فرآیند انتخاب پاپ اســتفاده شــده است. پاپ فرانســیس، نخستین پاپ 

آمریکای لاتین در تاریخ ۲۱ آوریل بر اثر سکته مغزی و ایست قلبی درگذشت.
در آستانه انتخاب مجمع کاردینال‌ها در سال ۲۰۲۵ برای انتخاب جانشین پاپ فرانسیس، 
گزارش ها حاکی از آن است که گروهی از کاردینال های کلیسای کاتولیک فیلم تحسین شده  
»مجمع کاردینال ها )Conclave( به کارگردانی ادوارد برگر را به عنوان منبعی برای شناخت 
بهتر روند انتخاب پاپ تماشــا کرده‌اند. به گفته پولیتیکو، شــماری از کاردینال هایی که در 
فرآیند انتخاب پاپ جدید شــرکت دارند و از روز چهارشــنبه در رم گرد آمده‌اند، این فیلم را 

تماشا کرده‌اند تا از آن به عنوان ابزاری آموزشی برای درک مکانیسم انتخاب پاپ بهره ببرند. 
یکی از روحانیون به این رسانه گفته است: »برخی از آنها این فیلم را در سینما دیده‌اند«، 
و این رسانه افزوده که »فیلم حتی از نظر بسیاری از کاردینال ها بسیار دقیق توصیف شده« 
و در زمانی که بســیاری از شــرکت کنندگان در فرآیند انتخاب پاپ تجربه‌ای از سیاست و 
آیین هــای درون واتیکان ندارند، کمک حال آنها بوده اســت. فیلم »مجمع کاردینال ها« به 
کارگردانی ادوارد برگر، اقتباســی از رمان رابرت هریس است. در این فیلم، رالف فاینس در 
نقش کاردینال توماس لارنس ظاهر می شــود که پس از درگذشــت پاپ، مسئولیت هدایت 
کالج کاردینال ها را بر عهده دارد. داســتان فیلم طی ســه روز در واتیکان روایت می شود و 
لارنس در جریان انتخاب پاپ جدید به تحقیق درباره برخی رســوایی ها در میان نامزدهای 
احتمالی می‌پردازد. مجمع کاردینال‌های ۲۰۲۵ نخستین مجمع برای انتخاب پاپ است که 

شیوا ارسطویی نویسنده معاصر درگذشت 

و مکتب براهنی رهر

کشیش ها و کاردینال ها پیش از رای گیری به تماشای فیلم سینمایی نشستند

تاثیر مهم سینما در انتخاب پاپ 

گزارش: نمایشگاه

گزارش سینمای جهان
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اصطلاح ســینمای شاعرانه را بار ها شنیده و خوانده‌ایم و چه  بسا در نوشته های خود 
هم بار ها به کار برده باشیم. اما این اصطلاح بسیار به‌ کار‌ برده  شده چه معنایی دارد؟ آیا به 
فیلم هایی اطلاق می شود که دیالوگ هایش به سبک آثار مرحوم علی حاتمی مسجع باشد؟ 
آیا مانند فیلم شب های روشن شخصیت هایش برای هم از سعدی و حافظ مثال می آورند 
و شــعر می خوانند؟ آیا فیلم هایی درباره شاعران مانند شهریار و پروین و فروغ است؟ آیا 

فیلم هایی برگرفته از قصه های مندرج در اشعار مانند شاهنامه و هفت پیکر است؟

 سینمای شاعرانه چیست؟
در تاریخ ســینما، نظیر این اصطلاح در دوره‌ای در ســینمای فرانســه مطرح شد: 
سینمای رئالیسم شاعرانه )Poetic Realism( این سینما در واقع، جریانی در سینمای 
فرانسه در دهه‌های ۱۹۳۰ و اوایل ۱۹۴۰ بود که ترکیبی از عناصر واقع‌گرایانه و شاعرانه 
را در خود جای داده بود. این سبک که به‌ویژه در دوره پیش از جنگ جهانی دوم شکوفا 
شــد، تلاش داشــت واقعیت های اجتماعی و زندگی روزمره را با نگاهی احساســی، 
نمادین و گاهی غم‌انگیز به تصویر بکشــد. رئالیسم شاعرانه پلی بین سینمای صامت 
شــاعرانه و موج نوی فرانسه محسوب می شود. ویژگی اصلی رئالیسم شاعرانه ترکیب 
واقعیت و شــعر بود. داســتان های این فیلم ها معمولًاً در محیط های واقعی و روزمره 
)مثل محله هــای کارگری پاریس( رخ می‌دادند اما با حس‌وحال شــاعرانه‌ای روایت 
می شــدند که از طریق نورپردازی، موســیقی و دیالوگ های احساسی ایجاد می شد و 
شــخصیت ها اغلب افرادی عادی بودند که با سرنوشت، عشق نافرجام یا تراژدی های 
زندگــی دســت‌وپنجه نرم می کردند. برای همین مضامین اصلی شــامل عشــق های 
محکوم به شکست، تقدیرگرایی و جدایی طبقاتی بود و قهرمانان اغلب قربانی شرایط 
اجتماعی یا سرنوشت بودند و حس نوستالژی و غم غالباًً در فیلم ها غالب بود. از این‌رو 
از نورپردازی دراماتیک )اغلب با ســایه های نرم و کنتراســت بالا( برای ایجاد فضایی 
شاعرانه در این آثار استفاده می شد و طراحی صحنه های واقع گرایانه هم با جزئیاتی که 
حس زیبایی شناختی را تقویت می کرد، انجام می گرفت. مارسل کارنه، ژان رنوار، ژان 

ویگو و ژولین دوویویه از فیلمسازان شاخص این عرصه بودند.
رئالیسم شاعرانه فرانســه در بستر ناآرامی های اجتماعی و سیاسی فرانسه ازجمله 
رکود اقتصادی، تنش های طبقاتی و ســایه جنگ جهانی دوم شکل گرفت. این سبک 
بازتاب‌دهنــده حس ناامیدی و در عین حــال زیبایی در زندگی روزمره بود و البته تاثیر 
عمیقی هم بر ســینمای جهان گذاشت؛ ازجمله بر فیلم نوآر آمریکایی )به دلیل فضای 

تیره و شخصیت های محکوم به شکست( و موج نوی فرانسه.
حال برگردیم به خود ســینمای شاعرانه و اینکه با الهام از جریان تاریخی سینمای 

رئالیسم شاعرانه فرانسه، چگونه می توان معیار های آن را تشخیص داد.
به طور کلی، ســینمای شاعرانه به سبک یا رویکردی در فیلمسازی اشاره دارد که 
از عناصر بصری، صوتی و روایی به شــیوه‌ای اســتفاده می کند که شبیه به شعر است. 
این نوع سینما معمولًاً بر ایجاد حس، فضا و تاملات عمیق احساسی یا فلسفی تمرکز 
دارد تا روایت خطی یا داستان گویی مستقیم. ویژگی های اصلی سینمای شاعرانه شامل 

موارد زیر است:
تصاویر بصری قدرتمند: اســتفاده از نما هــا، نورپــردازی و ترکیب بندی هایی که 

به تنهایی احساس یا مفهومی را منتقل می کنند.
ریتــم و آهنگ: توجه به ریتم فیلــم از طریق تدوین، حرکت دوربین یا موســیقی 

به گونه‌ای که شبیه جریان شعر باشد.
تمرکز بر جزئیات و لحظه ها: به‌ جای پیشــبرد داســتان بــر لحظه های کوچک، 

تامل برانگیز یا نمادین تاکید می شود.
زبان استعاری و نمادین: استفاده از نماد ها، استعاره‌ها و تصاویر چندلایه برای بیان 

مفاهیم عمیق تر.
عدم پایبندی به ساختار خطی: روایت ممکن است غیرخطی، تکه تکه یا حتی بدون 

داستان مشخص باشد.
اما شاید در این میان، مهم ترین مولفه، بهره گیری از ایماژ های شاعرانه است. ایماژ 
به عنصر تصویری یا ذهنی اشــاره دارد که از طریق کلمات، نماد ها یا تصاویر بصری، 
احساســی عمیق، مفهومی خاص یا تجربه‌ای حسی را منتقل می کند. ایماژ در شعر 
به اســتفاده از زبان برای خلق تصاویر ذهنی زنده و ملموس گفته می شــود که خواننده 
را به تجربه‌ای حســی یا عاطفی دعوت می کند. مثلًاً در شــعر حافظ، توصیف »زلف 
پریشــان« تصویری بصری و عاطفی از زیبایی و آشفتگی خلق می کند. ایماژ در شعر 
اغلب با تشــبیه، استعاره و نمادگرایی ساخته می شــود و هدف آن برانگیختن تخیل و 
احساســات مخاطب است. در سینما هم ایماژ به تصاویر بصری روی پرده اشاره دارد 
که داســتان، احساســات یا مفاهیم را منتقل می کنند. این تصاویر می توانند از طریق 
ترکیب بندی قاب، نورپردازی، رنگ، حرکت دوربین یا نماد های بصری خلق شــوند. 
مثلًاً در فیلم های تارکوفســکی، تصاویــر آرام و تامل‌برانگیز مثل آب و آینه، ایماژ هایی 
فلســفی و شــاعرانه‌اند که مفاهیمی عمیق درباره وجود و زمان منتقل می کنند. یک 
ســینماگر هر چقدر با شعر مأنوس تر باشد، پتانسیل به کارگیری ایماژ های شاعرانه هم 
در اثرش بیشتر می شود. کارگردانانی مانند آندری تارکوفسکی، ترنس مالیک، وونگ 
کار-وای و عباس کیارستمی نمونه هایی از فیلم سازانی هستند که به سینمای شاعرانه 
گرایش دارند. این نوع سینما، بیننده را دعوت می کند تا در کنار دنبال کردن یک داستان 
در تجربه‌ای حسی و ذهنی هم غرق شود؛ درست مثل حسی که از نجواهای شاعرانه 

به دست می آید.

ایماژ هاایماژ ها و نجوا ها و نجوا ها
سینمای شاعرانه چیست؟

 شکننده، مهربان و دانا

نیکی کریمی که علاوه بر بازیگری و کارگردانی ترجمه چند رمان و نمایش نامه از جمله 
»نزدیکی« و »عشــق سال های غم« حنیف قریشی را هم در کارنامه خود دارد در صفحه 
اینســتاگرامش درباره درگذشت شیوا ارسطویی نوشت: »چند روزی گذشت تا بهت خبر 
از بین برود تا چیزی بنویســم، از بچگی کتاب می‌خواندم و اتفاقاًً از یک سن علاقه‌ام به 
رمان های ایرانی بیشتر شد و کنکاش در میان زنان  مردان معاصر نویسنده، دوست داشتم 
بدانم خارج از بحث فرم و ســبک کار، چه کســی چه می نویسد، چقدر افکارش را روی 
کاغذ می آورد، چقدر گوشــه کنارهای واقعی زندگی‌اش را با خواننده در میان می گذارد. 
چون خیلی از نویسنده ها خارج از داستان سرا بودن، بخش هایی از زندگی شخصی شان را 
می نویسند یا لااقل تجارب شــان را؛ به خصوص زنان نویسنده. خب این موضوع از زمان 
فروغ شــروع شــد که پرچم‌دار شفافیت و خود بودن اســت. برایم جالب بود که بدانم در 
نسل ما چقدر این نویسنده های زن خودسانســوری می کنند یا می گویند حرف های شان 
را. بعضی ها می گفتند واقعاًً حتی با جزییات. یکی از آن ها شــیوا ارسطویی بود. البته نثر 
بســیار قوی‌ای داشــت که این از قدرت بصیرت و تخیل‌اش می آمد. زنی در همین شهر 
شــلوغ با تجاربش و با نوع مدرن بودن و آزاداندیشــی زندگی، که لازمه یک زن نویسنده 

اســت که در این دوران زندگی کرده. کتاب هایش را دوســت داشتم. نوع جنون دیوانه‌وار 
روایت، تنهایی زن، روایت سرراست و واقعی و خیلی جزییاتی که شباهتش به ادبیاتی که 
دوست دارم، کم نیست. با خیلی از نویسنده هایی که کارشان را دوست دارم، ارتباط برقرار 
می کنم. از حنیف قریشی که کتاب هایش را ترجمه کردم تا خیلی ها. بعضی دور هستند از 
فضای داستان های شــان که مهم نیست و بعید هم نیست اما شیوا خودش بود. شکننده، 
مهربان و دانا. اگر در قصه هایش صحبت از زن و اغواگری زنانه می کرد  این اصلًاً به حالت 
کلیشه‌ای داستان هایی که می خوانیم یا می بینیم نبود بلکه خیلی درونی و خیلی واقعی بود. 
خودش هم مثل شخصیت هایش بود. با همان غم پنهان قصه هایش. با هم در تماس بودیم. 
یکی دو پنل با هم شــرکت کردیم در ارتباط با ادبیات و بعدتر هم در نوشتن نریشن یکی از 
فیلم هایم به من کمک کرد. دیشب مسیج ها را مرور می کردم. کتاب هایی که به هم می گفتیم 
بخوان و تو این رو بخوان محشــره. دیشــب فکر کردم چقدر حیف شد »خوف« ساخته 
نشــد… نمی‌دانم… احساس می کنم کم دارند راجع به شیوا ارسطویی می نویسند. بعضی 
از هنرمندان خیلی مهجور می آیند و می‌روند. شــاید خودش هم نمی خواســت خیلی آن 
وســط ها باشد. نه  تقدیر و سپاس درست ‌حســابی برای کسی که عمرش را پای ادبیات 
گذاشته می شود و نه حالا که می‌رود... امیدوارم بیشتر راجع به کتاب هایش نوشته شود.«

از زمان انتخاب فرانسیس در سال ۲۰۱۷ برگزار می شود؛ انتخابی که پس از دو روز رای گیری 
قطعی شــد. کاردینال ها چهارشنبه روند انتخاب را آغاز کردند اما در نخستین روز موفق به 

انتخاب پاپ جدید نشدند.
فیلم سینمایی »مجمع کادرینال ها« براساس رمانی به همین نام که رابرت هریس در سال 
۲۰۱۶ نوشته، ساخته شده است. ریف فاینز، استنلی توچی، جان لیسگو، سرجیو کاستلیتو و 

ایزابلا روسلینی در این فیلم به ایفای نقش پرداخته‌اند. در این فیلم، کاردینال توماس لارنس 
)فاینز( مجمعی برای انتخاب پاپ بعدی برگزار می کند اما متوجه می شود که درحال بررسی 
اســرار و رسوایی های هر یک از نامزدهای سمت پاپ است. »مجمع کاردینال ها«، روایتی 
پرکشش و پر از غافلگیری ارائه می‌دهد که همیشه یک پیچش داستانی غیرمنتظره در آستین 
دارد. کاردینال‌ها در زمان رای گیری باید در قرنطینه کامل و جدا از جهان بیرون باشــند تا 
هیچ عامل خارجی بر تصمیمات شــان تاثیر نگذارد. این موقعیت، بستری هوشمندانه برای 
یک درام پرتنش در فضایی بسته فراهم می کند؛ مردانی که در فضایی ایزوله گرفتار شده‌اند و 
با هر دور جدید رای گیری تنش میان شان شدت بیشتری می گیرد. مومنانی که به‌‌رغم جایگاه 
مذهبی شــان بیش تر شبیه بچه‌ مدرسه‌‌ای های حسودی هســتند که برای ریاست کلاس با 

یکدیگر رقابت دارند.
این فیلم دلهره آور در مراســم اسکار سال ۲۰۲۵ در ۸ رشته نامزد دریافت جایزه شده بود 
ازجمله بهترین فیلم، بهترین بازیگر مرد مکمل و بهترین بازیگر زن مکمل. این فیلم موفق 
شد تنها یک اسکار به دست آورد و پیتر استروان برنده جایزه بهترین فیلم نامه اقتباسی شد.

»مجمع کاردینال ها« نخســتین فیلم هالیوودی نیست که به تصویر واتیکان می پردازد. 
پیش تــر، فیلم  »دو پاپ« )2019( با بازی جاناتان پرایس در نقش پاپ فرانســیس، روند به 
قدرت رسیدن او را روایت کرده بود و سه نامزدی اسکار نیز به دست آورد ازجمله برای بازی 

پرایس در نقش فرانسیس.

شیوا ارسطویی نویسنده معاصر درگذشت 

و مکتب براهنی رهر

کشیش ها و کاردینال ها پیش از رای گیری به تماشای فیلم سینمایی نشستند

تاثیر مهم سینما در انتخاب پاپ 

دیدگاه: یادداشت روز

مهرزاد دانش

منتقد
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قزوین - محمودنیا: واحد شــماره 4 بخاری نیروگاه شــهید رجایی 
پس از انجام تعمیرات اساســی دوباره به مدار تولید پیوست. به گزارش 
روابط عمومی شــرکت مدیریت تولید برق شــهید رجایــی، ابوالفضل 
موتاب ها، مدیرعامل نیروگاه درخصوص انجــام فعالیت‌های تعمیرات 
اساســی واحد شماره 4 بخاری و بازگشت دوباره آن به مدار تولید اظهار 

داشت : واحد 250مگاواتی شماره 4 بخاری این نیروگاه که در بهمن ماه 
1403 برای انجام تعمیرات اساســی و به منظور بالا بردن سطح آمادگی 
تولیــد برق در پیک تابســتان 1404 از مدار تولید برق خارج شــده بود، 
پس از حدود 102 روز تلاش بی‌وقفه متخصصان نیروگاه شــهید رجایی، 
دوباره به مدار تولید پیوســت.  رئیس هیات مدیره نیروگاه شــهید رجایی 

در تشــریح فرآیند تعمیرات واحد 250مگاواتی شــماره 4 تصریح کرد: 
تعمیرات اساســی این واحد در حوزه های مکانیــک، الکتریک و ابزار 
دقیق، از سوی متخصصان نیروگاه به انجام رسید که در حوزه مکانیک، 
تعمیرات اساســی توربین، ژنراتور و سیستم تحریک، تعمیرات اساسی 
سیســتم هیدرولیک، تعمیرات اساسی انواع والوهای اصلی، رفع نشتی 

از والوها، تعمیرات اساسی تجهیزات دوار شامل انواع الکتروپمپ ها و 
الکترو فن ها، تمیزکاری و رسوب‌زدایی لوله های دیواره های کوره، تعویض 
بخشی از لوله های فاینال سوپرهیتروفاینال رهیت بویلر، بازسازی کامل 
ژونگستروم، کانال دود، تعویض اکسپنشن جونیت ها و لاینینگ دودکش 

و ... بخشی از فعالیت هایی بود که در این حوزه به انجام رسید.

بازگشت واحد بازگشت واحد 250250مگاواتی به شبکه سراسری تولید برق مگاواتی به شبکه سراسری تولید برق 
با پایان تعمیرات اساسی واحد شماره 4 بخاری نیروگاه شهید رجایی تحقق یافت

گزارش ویژه
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خواهر امیر تتلو در صفحه شــخصی خــود در فضای مجازی 
درخصوص حکم اعدام برادرش نوشت: »بله صحت دارد دوستان! 
جوابی که منتظر بودیم نگرفتیم! حکم شکســته نشد، امید ما هم 
شکسته نشــده! امید، امید، امید«!‌ مشخص نیست آیا اظهارات 
خواهر تتلو مبنی بر تایید حکم اعدام اوست یا نه‌ چراکه هنوز هیچ 
نهادی درباره صحت‌وسقم این خبر،‌ واکنش نشان نداده است اما 
قطعاًً در صورت تایید حکم،‌ واکنش های گسترده داخلی و خارجی 
به همراه خواهد داشــت زیرا تتلو در نهایت یک هنرمند اســت و 

هواداران زیادی دارد. 
امیرحســین مقصودلو ملقب به »امیر تتلو« تاکنون دو پرونده 
قضایی عمده داشــته؛ یکــی در دادگاه کیفری یک تهران شــعبه 
۹ ) به اتهام ســبّّ‌النبی و دیگری در دادگاه انقلاب )شــعبه ۲۶( به 
اتهامات مرتبط با فســاد و فحشــا و تبلیغ علیه نظــام. در پرونده 
نخست، او به ‌اتهام پخش و اجرای آثاری که به پیامبر و ائمه توهین 
می کرد، ابتدا به ۵ سال حبس تعزیری محکوم شد. این حکم پس 
از فرجام خواهی دادســتانی به دیوان  عالی کشــور رفت و مطابق 
گزارش ها »دلایل سبّّ‌النبی کامل ذکر و رای پنج سال حبس نقض 
شده است«. پرونده برای محاکمه مجدد به شعبه هم عرض ارجاع 
شده است. در پرونده دوم، تتلو به ‌اتهام »تشویق به فساد و فحشا، 
تبلیغ علیه نظام« و اتهاماتی مشابه در دادگاه انقلاب محکوم و رای 
اولیه 10 سال حبس صادر شد که به تایید رسید. به‌ عبارت دیگر، او 
به جرم تشویق جوانان به فساد اخلاقی و انتشار محتوای مستهجن 

در قالب آهنگ و کلیپ محکوم شده است.
این خواننده زیرزمینی پیش تر در دادگاه اســتان تهران به اتهام 
ســبّّ‌النبی محکوم شــده بود )حکم پنج ســال حبس که دیوان 
عالــی نقض کرد(. پس از ارجاع مجدد پرونده به شــعبه ۶ دادگاه 
کیفری، قاضی دادگاه جدید با اســتناد به مواد ۲۶۲ و ۵۱۳ قانون 

مجازات اسلامی )مربــوط به محاربه و ارتداد( »بزه انتســابی را 
محرز« دانســت و حکم اعدام صادر کرد. سخنگوی قوه قضائیه 
در آخرین اظهارنظر خود تایید کرد که »حکم اعدام صادر و حکم 
در مرحله فرجام خواهی در دیوان عالی اســت و هنوز قطعیت آن 
اعلام نشــده اســت«. به این ترتیب، وضعیت حقوقی امیر تتلو به 
مــوارد محکومیت طولانی مدت )10 ســال( و اعدام وابســته به 
تایید فرجام تبدیل شــده است. پرونده های دیگر او در قوه قضائیه 
شامل شکایت فردی برای نشــر اکاذیب )مصوب دو سال حبس 
تعزیری( و چند اتهام تبلیغ علیه نظام، شرط بندی و انتشار محتوای 

مستهجن است که در همان مرحله بدوی تبرئه شده‌اند.

وضعیت روحی و خانوادگی
نغمه مقصودلو، خواهر امیر تتلو، هفته گذشــته هم در شبکه های 
اجتماعی نسبت به حال برادرش اطلاع‌رسانی کرده است. او نوشته 
است که امیرحسین »درحال حاضر در تهران به  سر می برد و هیچ 
شاکی خصوصی ندارد اما به اتهامی جدی تحت پیگرد قرار دارد«. 
نغمه اضافه می کند که بــرادرش »روزانه داروهایی برای آرامش و 
کنترل اضطراب مصرف می کنــد اما همچنان امید و ایمان خود را 
حفظ کرده است و ما نیز با تکیه بر همین امید، روزها را پشت سر 
می گذاریم«. در پایان پیام این خواهر، از طرفداران خواســته شده 
در ساعتی مشخص به دعا و قرائت آیت‌الکرسی برای سلامتی او 
بپردازند. این اظهارات نشان می‌دهد، خانواده تتلو نگران وضعیت 
روانی و جســمانی او هســتند و در فضای رســانه‌ای کوشیده‌اند 
شرایط را »امیدبخش« نشــان دهند. در عین حال اعلام کرده‌اند 
که تتلو هنوز »زندگی امیدبخشی دارد« و حتی به برخی تماس های 
قضایی پاســخ داده است. رسانه های رسمی نیز گزارش داده‌اند که 
هیچ شــاکی شــخصی در این پرونده نبوده و اتهامات )مربوط به 

جرائم عمومی( هستند.

نظر وکیل: تشکیل پرونده شخصیت و درمان به  جای مجازات
وکیل مدافع تتلــو، عاطفه حاذق در مصاحبه ها بر نیاز بررســی 

وضعیت روحی موکل خود تاکید کرده است. او گفته، طبق نظریه 
پزشکی قانونی و گزارش پزشک زندان، »تتلو دارای اختلال روانی 
و شخصیتی است و باید تحت درمان قرار بگیرد«. حاذق تاکید 
کرده که رفتارهای وی »هیجانی« و در فشار اغلب »غیرارادی« 
است؛ با این حال هنوز حکم قضایی او درحال اجراست. به گفته 
او »با وجود مســتندات پزشکی همچنان با رفتارهای او برخورد 
کیفری می شــود، درحالی‌ که او نیازمند درمان تخصصی است نه 
مجازات!«. وکیل تتلو اشــاره کرده که پیگیری تشکیل »پرونده 
شــخصیت« براســاس ماده ۹۵ قانون آیین دادرسی کیفری در 
دســتور کار است تا در صورت تایید مراجع پزشکی، نوع برخورد 
قضایی بــا او طبق مقررات ویــژه متهمان بیمــار تغییر کند. به 
ایــن ترتیب او خواهــان جایگزینی »درمان« بــه ‌جای حبس یا 
تعقیب کیفری برای امیر تتلو اســت. برخی کارشناسان حقوقی 
بــر این نکته تاکید می کنند که اگر اختلال روانی او ثابت شــود، 
مطابق قانون باید پرونده شخصیت تشکیل و قرار تامین، اساساًً 
»فرقانگی« )خلاف مجازات معمول( شود؛ مانند رویه‌ای که در 

برخی پرونده های مشابه اجرا شده است.

واکنش ها در جامعه و رسانه ها
خبر پیگیری قضایی امیر تتلو در رسانه های داخلی و شبکه های 
اجتماعی بازتاب گسترده‌ای داشت. از یک سو، هواداران پرشمار 
او )معروف به »تتلیتی ها«( در شــبکه های اجتماعی خواستار 
آزادی او شده‌اند. بیشتر واکنش ها در قالب کمپین های مجازی 
و حرف های تحلیلگران مطرح شده اســت. به  عنوان مثال، در 

این مدت هشــتگ هایی مانند »#تتلو_را_آزاد_کنید« توسط 
طرفداران او به راه افتاده بود. رســانه ها، سناریوهای متفاوتی را 
برای سرنوشت این پرونده مطرح کرده‌اند؛ برخی احتمال توقف 
حکــم اعدام را حتی پس از تایید دیوان عدالت اداری را می‌دهند 
و برخی دیگر تاکید دارنــد که روند قضایی در چارچوب قوانین 

جاری پیش خواهد رفت.

سوابق قبلی و حواشی پیشین
امیر تتلو پیشــینه جنجالی و ضدونقیضی دارد. او از سال ۱۳۹۲ 
تاکنون چند بار توســط »پلیس امنیت اخلاقی« بازداشت شده 
اســت؛ در ســال ۱۳۹۲ برای ضبط کلیپ های رپ زیرزمینی و 
در ســال ۱۳۹۵ به ‌اتهام اشاعه فســاد و به‌ مدت بیش از دو ماه 
در بازداشت موقت به  سر برد. همچنین صفحه اینستاگرام او که 
میلیون ها دنبال کننده داشــت، دو بار )ســال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۹( به‌ 
دلیل »نقض قوانین« بســته شــد؛ در یکی از این موارد رسانه ها 
گــزارش کردند که او با الفاظ رکیک علیه زنان رفتار کرده و حتی 
از هواداران مرد خود خواسته بود »زنان را کتک بزنند«. او سال ها 
خارج از کشــور )ازجمله ترکیه و انگلیس( موسیقی تولید کرد و 
پناهندگی گرفت اما ناگهان اواخر ۱۴۰۲ اعلام کرد، می خواهد به 
ایــران بازگردد و بر همین مبنا در ترکیه بازداشــت و تحویل ایران 
شــد. در مجموع، سابقه تتلو حاوی ترکیبی از اظهارات تند علیه 
نهادهــای اجتماعی و عقیدتی و ایجاد محبوبیت در میان بخش 
خاصی از جوانان اســت. همین موضوع باعث شــده، نگاه ها به 

پرونده او هم سیاسی شود و هم اجتماعی.

گــروه اجتماعی:‌ در روزهای اخیر هشــدارهای متعددی از ســوی 
مدیران شــهری پایتخت در مورد نزدیک شــدن به اتمام ظرفیت دفن 
در بهشت‌زهرا مطرح شده است. شهرداری تهران اعلام کرده، فضای 
باقی مانده در بهشــت‌زهرا تنها تا بهار ۱۴۰۴ پاسخگوی دفن روزانه 
متوفیان خواهد بود. ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران نیز با اشاره 
به طرح های در دســت اقدام گفته اســت که پروژه احداث آرامستان 

جدید در یکی از زمین های مصوب آغاز شــده و شــهرداری 
درحال آماده ســازی قبور اســت تا پس از پر شــدن ظرفیت 
بهشــت‌زهرا، انتقال جسدها به آرامســتان تازه آغاز شود. از 
سوی دیگر، مهدی پیرهادی رئیس کمیسیون خدمات شهری 
شورای شهر تهران تاکید کرده که وضعیت فعلی بحرانی است 
و اگر تا پایان اردیبهشــت امسال راهی برای دفن اموات جدید 
پیدا نشود احتمالًاً از ابتدای پاییز سال جاری »جایی برای دفن 
اموات نخواهیم داشــت«. به گفته او، تکمیل قطعات پایانی 
بهشت‌زهرا در جریان اســت و با پر شدن آنها به ‌زودی دیگر 
مکانی برای دفن باقی نخواهد ماند. شــورای شــهر تهران از 

ماه ها پیش به بررسی طرح های احداث آرامستان های جدید پرداخته 
و در نهایت ســه نقطه را برای این منظور در نظر گرفته است. مهدی 
پیرهادی با اشاره به مصوبه شورای شهر می گوید، این سه آرامستان در 
جنوب شــرقی شهر)محدوده »سه‌راه سیمان«(، ابتدای جاده ساوه و 
منطقه کلاغایه طرح‌ریزی شده‌اند. پیش تر شهرداری تهران 6 نقطه را 
برای ساخت آرامستان جدید معرفی کرده بود که شورای برنامه‌ریزی 
اســتان تهران تمامی این نقاط را تصویب کرد اما شورای شهر در گام 
اول تنها سه مکان را بررسی و مصوب کرد. این سه نقطه از دیدگاه‌های 
زیست محیطی، ترافیکی و اجتماعی مورد ارزیابی قرار گرفته و خرید 

زمین دو نقطه از آنها انجام شده است.

مخالفت ها و تردیدهای محلی
با وجود تصویب های درون شــهری، اعتراض هایی از ســوی برخی 
نمایندگان مجلس و فرمانداری شهرستان های همجوار تهران مطرح 

شده است. ناصر امانی، عضو شورای شهر می گوید، مقام های محلی 
و نمایندگان شهرستان هایی که این آرامستان ها در نزدیکی آنها در نظر 
گرفته شده با احداث آنها مخالفت کرده‌اند و معتقدند نباید آرامستان 
در مجاورت شهرهایشان قرار گیرد. به  گزارش یکی از خبرگزاری ها، 
نمایندگان شــهری و فرمانداران اطراف بارها نســبت به این طرح ها 
هشدار داده‌اند و حتی سازوکارهای قانونی برای تجدیدنظر در محل 

آرامستان ها را خواستار شده‌اند. به هر حال شهرداری و شورای شهر 
تهران بر ســر مصوبه اولیه باقی مانده‌اند و آماده ســازی حداقل یک 
ســایت از زمین های مصوب را آغاز کرده‌اند تــا پس از اتمام ظرفیت 

بهشت‌زهرا، دفن اموات در آنجا انجام شود.
با این حال محمدجواد تاجیک،‌ مدیرعامل ســازمان بهشت‌زهرا 
هشــدار داده که تهران در زمینه آمادگی آرامســتان ها حدود ۲۰ سال 
عقب اســت و فرصت موجود تا پایان امســال است. به گفته او، »تا 
پایان سال، فرصت دفن اموات در بهشت‌زهرا وجود دارد و در صورتی 
که آرامستان جدید احداث نشود، روزانه ۴۰ اموات روی زمین خواهند 
ماند«. او افزوده اســت که برای تامین نیاز ۵۰ ســال آینده تهران باید 

حدود »۶ میلیون و ۷۰۰ هزار قبر« جدید ایجاد شود.

دیدگاه کارشناسان مستقل
کارشناسان شهری نیز در مورد بحران دفن اموات دیدگاه های متفاوتی 

مطرح کرده‌اند. داوود محمدیار، کارشناس شهری بر استفاده هرچه 
سریع تر از قبور پیش فروش‌ شده، تاکید می کند و می گوید بهتر است 
پیش از احداث آرامستان های جدید، ظرفیت باقی مانده در قبور رزرو 
شده به کار گرفته شود. در مقابل، کاوه خداد دیگر کارشناس شهری 
هشدار می‌دهد که حتی با آزاد کردن قبور رزرو شده، نهایتاًً فقط حدود 
چهار تا پنج ماه فرصت دفن باقی می ماند که برای جمعیت ۹ میلیونی 
تهران کافی نیســت. این کارشناســان بر آن‌اند که در هر حال 
ساخت گورستان های جدید باید سرعت یابد تا از روی زمین 
ماندن اموات جلوگیری شود. برخی صاحب نظران نیز معتقدند 
برای پاســخگویی به نیازهای آینده تهران دست کم باید حدود 
۷.۵ میلیون قبر جدید در پنج نقطه مختلف شــهر ایجاد شود 
و در عین حال گورستان های محلی نیز فعال شوند تا فشار از 

روی آرامستان های مرکزی پایتخت برداشته شود.

پیامدهای اجتماعی بحران دفن اموات
بحران دفن اموات در تهران علاوه  بر مســائل شــهری، 
ابعاد اجتماعی و روانی قابل توجهی نیز دارد. از یک سو نگرانی 
عمومی نسبت به آینده خدمات کفن و دفن و عملکرد مدیریت 
شــهری افزایش یافته و خانواده های داغدار در مواجهه با این 
بحران تحت فشــار روانی قرار می گیرنــد. در فرهنگ دینی و 
اجتماعــی ایران، دفن بــه  هنگام متوفی اهمیــت بالایی دارد 
بنابراین تاخیر یا بهانه تراشــی در این زمینه می تواند، احساس 
اضطراب و استرس را در بین بازماندگان تشدید کند. از سوی 
دیگر، امکانات خدمات شهری مربوط به بهشت‌زهرا و انتقال 
متوفیان به محل های جدید تحت آزمون قرار می‌گیرد و هرگونه 
اختلال یا کندی در برنامه‌ریزی می تواند، بار مضاعفی بر کادر 
اجرایی می گذارد. کارشناســان بر این باورنــد که در صورت 
تعلل نهادهای مســئول، این مســاله فراتر از چالشی فنی به 
بحران اجتماعی تبدیل خواهد شد و لزوم پاسخگویی شفاف و 

اقدامات فوری در دستور کار حاکمیت قرار دارد.

گزارش: شهری

بحران دفن اموات در تهرانبحران دفن اموات در تهران

»همــراه اول« به  عنــوان بزرگ ترین هلدینــگ ارتباطات در 
حوزه سیار و پیشگام توسعه شبکه های 5G  در ایران، تاکنون 
بیشــترین سایت های ارتباطی نســل پنجم را راه‌اندازی کرده 
اســت. تحولات حوزه ارتباطات سیار در ســال های اخیر، 
مسیر تازه‌ای برای دیجیتالی شــدن اقتصاد، صنایع و سبک 
زندگی ایجاد کرده اســت. اپراتور اول تلفن همراه کشــورمان 
نیز با ســرمایه گذاری در حوزه نوآوری های ارتباطی، توسعه 
شبکه های پرســرعت و راه‌اندازی زیرساخت های هوشمند، 
نقش مهمــی در شــکل‌دهی آینــده ارتباطات کشــور ایفا 
می کند.‌ ورود نســل پنجم ارتباطات )5G( نه تنها سرعت و 
کیفیت اینترنت را افزایــش داده بلکه امکان اتصال میلیاردها 
دستگاه هوشمند را فراهم کرده است. »همراه اول« به‌ عنوان 
بزرگ ترین هلدینگ ارتباطات در حوزه سیار و پیشگام توسعه 
شبکه های 5G  در ایران، تاکنون بیشترین سایت های ارتباطی 
نســل پنجم را راه‌اندازی کرده اســت. این فناوری علاوه بر 
ارتقای تجربــه کاربران در اســتفاده از اینترنت پرســرعت، 
زمینه ساز خدمات هوشمند در حمل‌ونقل، صنایع و مدیریت 
شــهری خواهد بود.‌ با رشد اینترنت اشــیا‌)IoT(، ارتباطات 
فراتر از انســان ها رفته و دستگاه ها نیز به شبکه های ارتباطی 
متصل شــده‌اند. اپراتور اول تلفن همراه کشــورمان با توسعه 
زیرســاخت های ارتباطی نوین، امکان اتصــال پایدار و امن 
میلیاردها دستگاه هوشــمند را فراهم کرده است. این تحول 
در حوزه های حمل‌ونقل هوشمند، انرژی های پایدار و صنایع 
دیجیتال تاثیرگذار خواهد بود.‌ یکی از اهداف مهم این شرکت، 
گســترش دسترســی به اینترنت پرســرعت در مناطق کمتر 
برخوردار اســت. این اپراتور با راه‌اندازی ســایت های جدید 
در نقاط محروم و روستایی، نقش بسزایی در کاهش شکاف 
دیجیتال و افزایش فرصت های ارتباطی ایفا کرده اســت. این 
توسعه، نه  تنها دسترسی به خدمات دیجیتال را برای کاربران 
افزایش داده بلکه زمینه رشــد کسب‌وکارهای نوین و توسعه 

اقتصادی در این مناطق را هم فراهم کرده است.

پیشگامان تحول دیجیتال در 
عصر 5G  و ارتباطات هوشمند

گزارش ویژه

 خواهر امیرحسین مقصودلو
از تایید حکم اعدام برادرش خبر داده است 

پایان راه؟

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

 ظرفیت بهشت زهرا در آستانه پایان
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